PORTARIA N° 504 DE 16 de setembro de 2016.

         A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que
lhe confere pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de Agosto de
2013, e tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006 e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40,
de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, a Portaria Normativa nº 01, de 25 de
Janeiro de 2013, ambas do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na
planilha anexa,

         RESOLVE:

         Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta
Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do
Decreto nº 5.773, de 2006.

         Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente
para o curso ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

         Art. 2° Nos termos do art. 10, §7°, Decreto nº 5.773, de 2006, a renovação de reconhecimento a que se
refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.

         Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO COSTA ROMÃO

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

1 201410799 FOTOGRAFIA
(Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE

CAMBURY
CENTRO TECNOLOGICO
CAMBURY LTDA

AVENIDA C 07, 1094,
QUADRA 08 LOTE 01 E,
SETOR SOL NASCENTE,
GOIÂNIA/GO

2 201408057

COMUNICAÇÃO
SOCIAL -
PUBLICIDADE E
PROPAGANDA
(Bacharelado)

110 (cento e
dez)

FACULDADE DE PATO
BRANCO

ASSOCIACAO
PATOBRANQUENSE DE
ENSINO SUPERIOR S.C.
LTDA

RUA BENJAMIN BORGES DOS
SANTOS, 1100, , FRARON,
PATO BRANCO/PR

3 201411833 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE DE
ADMINISTRAÇÃO E
NEGÓCIOS DE
SERGIPE

ASSOCIACAO DE ENSINO E
PESQUISA GRACCHO
CARDOSO S/C LTDA - ME

TRAVESSA SARGENTO
DUQUE, 85, , INDUSTRIAL,
ARACAJU/SE

4 201402588 DIREITO
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
SÃO BERNARDO

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

AVENIDA SENADOR
VERGUEIRO, 505, , JARDIM
DO MAR, SÃO BERNARDO DO
CAMPO/SP

5 201411088 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE UNIDA
DE SUZANO

ASSOCIACAO DE EDUCACAO
SUPERIOR DE SUZANO

RUA JOSÉ CORREIA
GONÇALVES, 57, CENTRO,
SUZANO/SP

6 201407986 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE DE
ITAPECERICA DA
SERRA

CETRO CONSULTORIA
EDUCACIONAL E
PARTICIPACOES LTDA

ESTRADA DOS MACIÉIS, 210,
, EMBU MIRIM, ITAPECERICA
DA SERRA/SP

7 201112669 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 200 (duzentas)

FACULDADE JOSÉ
LACERDA FILHO DE
CIÊNCIAS APLICADAS

ASSOCIACAO VALE IPOJUCA
DE EDUCACAO, CIENCIA E
CULTURA

AVENIDA FRANCISCO ALVES
DE SOUZA, 500, CENTRO,
IPOJUCA/PE

8 201408008 JORNALISMO
(Bacharelado) 300 (trezentas) FACULDADE ALVES

FARIA
CENTRO EDUCACIONAL
ALVES FARIA LTDA.

AVENIDA PERIMETRAL
NORTE, 4.129, , VILA JOÃO
VAZ, GOIÂNIA/GO

9 201410172 GASTRONOMIA
(Tecnológico)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE RUY
BARBOSA

ABEP - ACADEMIA BAIANA
DE ENSINO PESQUISA E
EXTENSAO LTDA

RUA THEODOMIRO BAPTISTA,
422, MORRO DAS VIVENDAS,
RIO VERMELHO,
SALVADOR/BA

10 201402607 DIREITO
(Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE ESTÁCIO

DE SÁ DE VITÓRIA
SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE SA
LTDA

RUA HERWAN MODENESI
WANDERLEY, QUADRA 6,
LOTE 1, JARDIM CAMBURI,
VITÓRIA/ES

11 201412653
NEGÓCIOS
IMOBILIÁRIOS
(Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE GAMA E
SOUZA

ASSOCIACAO DE CULTURA E
EDUCACAO SANTA TERESA

AV. BRASIL, 5843,
BONSUCESSO, RIO DE
JANEIRO/RJ

12 201408111
GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(Tecnológico)

200 (duzentas) FACULDADE
CAMBURY

CENTRO TECNOLOGICO
CAMBURY LTDA

AVENIDA C 07, 1094,
QUADRA 08 LOTE 01 E,
SETOR SOL NASCENTE,
GOIÂNIA/GO

13 201407768 MARKETING
(Tecnológico) 100 (cem)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA
TECBRASIL -
UNIDADE BENTO
GONÇALVES

CENTRO SUPERIOR DE
TECNOLOGIA TECBRASIL
LTDA

RUA OSVALDO ARANHA, 419,
, CENTRO, BENTO
GONÇALVES/RS

14 201408125 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

500
(quinhentas)

FACULDADE
SERGIPANA

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

RUA OSCAR VALOIS GALVÃO,
355, , GRANGERU,
ARACAJU/SE

15 201402637 DIREITO
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADES
INTEGRADAS DO
VALE DO IVAÍ

INSTITUICAO CULTURAL E
EDUCACIONAL DE IVAIPORA

AVENIDA MINAS GERAIS, 651,
, CENTRO, IVAIPORÃ/PR

16 201402778 DIREITO
(Bacharelado)

240 (duzentas
e quarenta)

FACULDADE
GUARAPUAVA

UNIAO DE ENSINO E
CULTURA DE GUARAPUAVA
LTDA - UNIGUA

RUA NOVO ATENEU, 1015, ,
JORDÃO, GUARAPUAVA/PR

17 201407832 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE CIDADE

DE JOÃO PINHEIRO
ASSOCIACAO EDUCACIONAL
DE JOAO PINHEIRO

AVENIDA ZICO DORNELAS,
380, SANTA CRUZ II, JOÃO
PINHEIRO/MG

Portaria nº 504, de 16 de setembro de 2016

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

18 201402447 DIREITO
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE
SUL-AMERICANA

UNIAO SUL-AMERICANA DE
EDUCACAO LTDA

BR 153, S/N, KM 502, JARDIM
DA LUZ, GOIÂNIA/GO

19 201402697 DIREITO
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE
ANHANGÜERA DE
BAURU

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

AVENIDA MOUSSA NAKHL
TOBIAS, 3-33, PARQUE
RESIDENCIAL DO CASTELO,
BAURU/SP

20 201409928 GASTRONOMIA
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE NOVO
MILÊNIO

ASSOCIACAO DE ENSINO
SUPERIOR DE CAMPO
GRANDE LTDA - ME

AVENIDA SANTA
LEOPOLDINA, 840,
COQUEIRAL DE ITAPARICA,
VILA VELHA/ES

21 201409947 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE MINAS

GERAIS
CESMIG - CENTRO DE
ENSINO SUPERIOR MINAS
GERAIS LTDA - ME

AVENIDA DO CONTORNO,
10185, , PRADO, BELO
HORIZONTE/MG

22 201402500 DIREITO
(Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE ESTÁCIO

DE SÁ DE OURINHOS
SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE SA
LTDA

AVENIDA LUIZ SALDANHA
RODRIGUES, S/N, QUADRA
C1-A , NOVA OURINHOS,
OURINHOS/SP

23 201408142 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem) CHRISTUS

FACULDADE DO PIAUÍ
ASSOCIACAO PIRIPIRIENSE
DE ENSINO SUPERIOR

RUA ACELINO REZENDE, 132,
FONTE DOS MATOS,
PIRIPIRI/PI

24 201412192 GASTRONOMIA
(Tecnológico)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE MÉTODO
DE SÃO PAULO

CENTRO DE ENSINO
METODO - EIRELI

AVENIDA JABAQUARA, 1.314,
, MIRANDÓPOLIS, SÃO
PAULO/SP

25 201407585 TURISMO
(Bacharelado)

360 (trezentas
e sessenta)

FACULDADE ALVES
FARIA

CENTRO EDUCACIONAL
ALVES FARIA LTDA.

AVENIDA PERIMETRAL
NORTE, 4.129, , VILA JOÃO
VAZ, GOIÂNIA/GO

26 201407721 PSICOLOGIA
(Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE INEDI

CESUCA - COMPLEXO DE
ENSINO SUPERIOR DE
CACHOEIRINHA LTDA - ME

RUA SILVÉRIO MANOEL DA
SILVA , 160, COLINAS,
CACHOEIRINHA/RS

27 201402789 DIREITO
(Bacharelado) 300 (trezentas)

FACULDADES
INTEGRADAS BARROS
MELO

AESO-ENSINO SUPERIOR DE
OLINDA LTDA

AVENIDA TRANSAMAZÔNICA,
405, JARDIM BRASIL II,
OLINDA/PE

28 201411844 DESIGN DE MODA
(Tecnológico) 50 (cinquenta) FACULDADE DO

NORTE PIONEIRO

CETEC - CENTRO
EDUCACIONAL
TECNOLOGICO DE ENSINO
E CULTURALTDA

RODOVIA BR 153, KM 40, S/N,
PQ. DE EXPOSIÇÕES DR.
ALÍCIO DIAS DOS REIS,
SANTO ANTÔNIO DA
PLATINA/PR

29 201417772
DESIGN DE
INTERIORES
(Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE DOM
BOSCO

CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DE CASCAVEL
LTDA

AVENIDA DAS TORRES, 500,
LOTEAMENTO FAG,
CASCAVEL/PR

30 201411587 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE SANTO
AGOSTINHO

ASSOCIACAO TERESINENSE
DE ENSINO S/C LTDA

AVENIDA VALTER ALENCAR,
665, SUL, SAO PEDRO,
TERESINA/PI

31 201411760 GASTRONOMIA
(Tecnológico) 80 (oitenta)

FACULDADE ESTÁCIO
DE FLORIANÓPOLIS -
ESTÁCIO
FLORIANÓPOLIS

ASSOCIACAO DE ENSINO DE
SANTA CATARINA

RODOVIA SC 401 KM 01, 407,
KM 1, ITACORUBI,
FLORIANÓPOLIS/SC

32 201407813
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE ESTÁCIO
DE TERESINA

CENTRO DE ENSINO
UNIFICADO DE TERESINA

AVENIDA DOS
EXPEDICIONÁRIOS, 790, SÃO
JOÃO, TERESINA/PI

33 201412548
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

100 (cem)
FACULDADE DE
ADMINISTRAÇÃO E
NEGÓCIOS DE
SERGIPE

ASSOCIACAO DE ENSINO E
PESQUISA GRACCHO
CARDOSO S/C LTDA - ME

TRAVESSA SARGENTO
DUQUE, 85, , INDUSTRIAL,
ARACAJU/SE

34 201402365 DIREITO
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE
MAURÍCIO DE
NASSAU DE MACEIÓ

ADEA - SOCIEDADE DE
DESENVOLVIMENTO
EDUCACIONAL AVANCADO
LTDA

RUA PROFESSOR SANDOVAL
ARROXELAS, 239, , PONTA
VERDE, MACEIÓ/AL

35 201402558 DIREITO
(Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE SOCIAL

DA BAHIA
ASSOCIACAO BRASILEIRA
DE EDUCACAO FAMILIAR E
SOCIAL

AVENIDA OCEÂNICA, 2717,
ONDINA, SALVADOR/BA

Portaria nº 504, de 16 de setembro de 2016

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

36 201210657 DIREITO
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FOCCA - FACULDADE
DE OLINDA

ASSOCIACAO OLINDENSE
DOM VITAL DE ENSINO
SUPERIOR

RUA DO BONFIM, 37,
TÉRREO, CARMO, OLINDA/PE

37 201410596
CIÊNCIAS
ECONÔMICAS
(Bacharelado)

60 (sessenta) FACULDADE DO
NORTE PIONEIRO

CETEC - CENTRO
EDUCACIONAL
TECNOLOGICO DE ENSINO
E CULTURALTDA

RODOVIA BR 153, KM 40, S/N,
PQ. DE EXPOSIÇÕES DR.
ALÍCIO DIAS DOS REIS,
SANTO ANTÔNIO DA
PLATINA/PR

38 201411590 GASTRONOMIA
(Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE

CAMBURY
CENTRO TECNOLOGICO
CAMBURY LTDA

AVENIDA C 07, 1094,
QUADRA 08 LOTE 01 E,
SETOR SOL NASCENTE,
GOIÂNIA/GO

39 201411313 TEOLOGIA
(Bacharelado) 200 (duzentas)

FACULDADE DE
TEOLOGIA
INTEGRADA

ASSOCIACAO CULTURAL
TEOLOGICA DO NORDESTE

BR 101 KM 42,5, S/N,
IGARASSU, IGARASSU/PE

40 201417655
GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE JUIZ DE
FORA

ASSOCIACAO OBJETIVO DE
ENSINO SUPERIOR -
ASSOBES

AVENIDA PRESIDENTE
ITAMAR FRANCO, 3180, LOJA
03 , SÃO MATEUS, JUIZ DE
FORA/MG

41 201402866 DIREITO
(Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE

ALFREDO NASSER
ASSOCIACAO
APARECIDENSE DE
EDUCACAO

AVENIDA BELA VISTA, 26, ,
JARDIM DAS ESMERALDA,
APARECIDA DE GOIÂNIA/GO

42 201402578 DIREITO
(Bacharelado)

330 (trezentas
e trinta) FACULDADE ASCES

ASSOCIACAO
CARUARUENSE DE ENSINO
SUPERIOR - ASCES

AVENIDA PORTUGAL, 584,
UNIVERSITÁRIO,
CARUARU/PE

43 200812052 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE CIDADE

DE COROMANDEL
ASSOCIACAO EDUCACIONAL
DE COROMANDEL - AEC

AVENIDA ADOLFO TIMÓTEO
DA SILVA, 433, BRASIL NOVO,
COROMANDEL/MG

44 201410170
DESIGN DE
INTERIORES
(Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE CESUSC
CESUSC - COMPLEXO DE
ENSINO SUPERIOR DE
SANTA CATARINA LTDA

RODOVIA SC 401, KM 10, S/N,
TREVO DE SANTO ANTÔNIO
DE LISBOA, SANTO ANTÔNIO
DE LISBOA,
FLORIANÓPOLIS/SC

45 201402747 DIREITO
(Bacharelado) 200 (duzentas)

FACULDADE
EDUCACIONAL DE
ARAUCÁRIA

ASSENAR - ENSINO DE
ARAUCARIA LTDA - ME

AVENIDA DAS ARAUCÁRIAS,
3.803, THOMAS COELHO,
ARAUCÁRIA/PR

46 201402812 DIREITO
(Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE UNIDA

DE SUZANO
ASSOCIACAO DE EDUCACAO
SUPERIOR DE SUZANO

RUA JOSÉ CORREIA
GONÇALVES, 57, CENTRO,
SUZANO/SP

47 201407937 JORNALISMO
(Bacharelado) 80 (oitenta)

FACULDADES
INTEGRADAS DE
TRÊS LAGOAS

ASSOCIACAO DE ENSINO E
CULTURA DE MATO GROSSO
DO SUL

AVENIDA PONTA PORÃ, 2750,
DISTRITO INDUSTRIAL, TRÊS
LAGOAS/MS

48 201407926
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

200 (duzentas) FACULDADE
ALFACASTELO

CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DE BARUERI

ESTRADA DR. CÍCERO
BORGES DE MORAES, 100, ,
JARDIM REGINA ALICE,
BARUERI/SP

49 201412519 TEOLOGIA
(Bacharelado) 100 (cem)

CLARETIANO -
FACULDADE -
CLARETIANORC

ACAO EDUCACIONAL
CLARETIANA

RUA JAGUARIBE , 699, SANTA
CECILIA , SÃO PAULO/SP

50 201412128
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

100 (cem) Faculdade Itaboraí CAMPANHA NACIONAL DE
ESCOLAS DA COMUNIDADE

AVENIDA 22 DE MAIO, 5300,
2 PISO, CENTRO,
ITABORAÍ/RJ

Portaria nº 504, de 16 de setembro de 2016